
COPIA 
 
 

 

 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 58/Tecnico   DEL 21/04/2021  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO PROFESSIONALE PER IL RILIEVO DI PIAZZA OLIVERO IN 
FRAZIONE TONENGO. DETERMINA A CONTRATTARE E DI 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SS.MM.II.. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020. CODICE C.I.G. Z7B3178173 - CODICE 
UNIVOCO UFFICIO IPA: UF6AMS.      

 



 

OGGETTO: SERVIZIO PROFESSIONALE PER IL RILIEVO DI PIAZZA OLIVERO IN 
FRAZIONE TONENGO. DETERMINA A CONTRATTARE E DI 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SS.MM.II.. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020. CODICE C.I.G. Z7B3178173 - CODICE 
UNIVOCO UFFICIO IPA: UF6AMS.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

• Considerato che l’Amministrazione intende acquisire un rilievo particolareggiato di piazza Ugolino Olivero in frazione 
Tonengo da utilizzarsi per un successivo progetto di riqualificazione dell’area; 

• Dato atto che con nota prot. 3607 del 08/04/2021 l’ufficio tecnico ha chiesto mezzo pec ai professionisti: 
o Geom. Gianluca Gianoglio Vercellino – Mazze’ (TO) 
o Geom. Giuseppe Eusebio – Mazze’ (TO) 
o Geom. Andrea Boero – Mazze’ (TO) 
un preventivo per la seguente prestazione professionale: 
o rilievo planoaltimetrico di Piazza Ugolino Olivero. Il rilievo dovrà tenere conto dell’andamento 

planoaltimetrico dell’area. I limiti perimetrali sono a nord gli edifici prospicenti vicolo Signetto, a est la 

recinzione della scuola primaria E.De Amicis, a sud gli edifici prospicenti la piazza, ad ovest la facciata della 

Chiesa di San Francesco. Il rilievo dovrà definire tutti gli elementi fissi in planimetria (cordoli, monumenti, 

eventuali punti luci, alberi e cespugli / siepi, eventuali punti luce, pozzetti e chiusini (con indicazione della 

funzione di ciascuno), elementi dissuasori e cestini,  ed ogni altro elemento utile con indicazione dei 

materiali di pavimentazione (autobloccanti differenziandoli per tipologia se diversi), asfalto etc.. , 

indicazione della segnaletica verticale e orizzontale presente. Il rilievo dovrà essere consegnato in n. 1 copia 

cartacea e n. 1 copia informatica dwg (salvata in formato cad2000)  

• Atteso che nel termine ultimo previsto dalla lettera invito, ovvero entro le ore 12:00 del giorno 15/04/2021, è 
pervenuta una sola offerta da parte di: 

o Prot. 3814 del 14/04/2021 – Geom. Giuseppe Eusebio – studio in via Rondissone 84, fraz. Casale, Mazze’ 
(TO) – C.F.: SBE GPP 65C20 E379J – p.iva: 05580900016 – Importo offerto: € 1.200,00 oltre cassa geometri 
ed iva per totali € 1.537,20; 

• Constata la necessità di avvalersi di professionalità esterna specializzata in materia anche per mancanza della 
dotazione di attrezzatura tecnica per effettuare rilievi di tipo plano altimetrico; 

• Constatato che trattasi si spesa volta a perseguire l’obbiettivo di redigere il progetto denominato “Riqualificazione 
piazza Ugolino Olivero in frazione Tonengo di Mazze’ ”; 

• Tenuto conto che l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020  prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 75.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 

• Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 ed in particolare il comma 2, che testualmente recita: “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

• Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria 
ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 
elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, 
si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”; 

• Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, contattando professionisti di fiducia, presenti sul 
territorio, ed esperti delle tematiche in oggetto; 

• Preso atto che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 

• Dato atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo al 
professionista sopracitato; 

• Constatata la congruità dei prezzi offerti rispetto alle vigenti tariffe in materia; 

• Dato atto che l’importo complessivo dell’incarico è inferiore a 75.000,00 Euro e che pertanto è possibile procedere 
all’affidamento dell’incarico medesimo ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 
120/2020; 



• Richiamato il regolamento per la Disciplina dell’Attività Contrattuale Generale del Comune come modificato dalla 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29/07/2011 e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 
20/03/2015 con particolare riferimento agli artt. 21, comma 4 – 30, comma 5. lett. B) – 35 – 36 – 37 – 38;  

• Richiamate le linee guida ANAC in materia di affidamenti di servizi professionali; 
o Rilevato che l’operatore selezionato risulta in possesso dei requisiti necessari in relazione a: 
o Specifico settore di attività compatibile con quello oggetto dell’intervento; 
o Regolarità contributiva; 
o Adeguato curriculum professionale 

• Verificato che occorre procedere al regolare impegno di spesa dell’importo di Euro 1.537,20; 

• Viste le disponibilità al capitolo PEG 2063/99 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 04/02/2021 e successivi atti modificativi;  

• Dato atto che: 
o si provvederà alla liquidazione delle spese per il servizio in oggetto qui impegnata in seguito al controllo 

della regolare esecuzione, successivamente alla presentazione di fattura fiscale da parte del soggetto 
affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva, con apposito e separato atto di liquidazione; 

o si è chiesto al professionista  di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti gli obblighi derivanti dalla 
medesima legge e s.m.i. e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse 
pubbliche; 

o si è chiesto all’appaltatore di rendere le proprie dichiarazioni  in adempimento della previsione di cui 
all’articolo 1, comma 9, della Legge 190/2012 e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione del 
Comune di Mazzè e per le finalità in esso previste; 

o di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 

o di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del 
presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62); 

• Dato atto che: 
o la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

o con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il controllo di 
regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità dell’azione amministrativa 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina dei 
controlli interni; 

o sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione del D.L. 
78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno, 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, così come 
attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 

o il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario comunicato dal 
creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che l’Autorità di vigilanza sugli appalti pubblici ha 

rilasciato il seguente codice C.I.G. Z7B3178173 da riportare sull’ordinativo di pagamento; 

o si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, mediante apposizione del 
visto sulla fattura corrispondente da parte del Responsabile del servizio competente, senza l’adozione di 
ulteriori atti, nelle forme previste dal vigente regolamento di contabilità e salvo esito positivo della verifica 
prevista dal Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18.1.2008; 

o il codice univoco per la fatturazione elettronica, attiva dal 31.3.2015, è UF6AMS; 
o sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al 

D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Mazzè, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 66 del 24/12/2013; 

o la spesa diverrà esigibile entro il 31/12/2021; 

• Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 04/02/2021 di approvazione del bilancio di previsione corrente 
anno finanziario; 

• Visto lo Statuto Comunale; 

• Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 
del D. Lgs. 267/2000; 

• Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. 1/2021 di nomina del responsabile del servizio tecnico con i 
poteri ad assumere atti di gestione; 



• Constatato che il sottoscritto responsabile del servizio non si trova in alcuna ipotesi di conflitto di interessi 
disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• Richiamati: 
o Il D.Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii 
o Il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in vigore 
o Il D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto; 
2. Di individuare  gli elementi e criteri relativi all’affidamento del servizio sotto indicato: 

Art. 192, co. 1, lett. a) 

D. Lgs. n. 267/2000 

Fine da 

perseguire 

il fine del contratto è l’affidamento del servizio di “rilievo plano altimetrico e di 

dettaglio di piazza Olivero Ugolino in frazione Tonengo” per la successiva 

redazione del progetto di riqualificazione dell’area.  

Art. 192, co. 1, lett. b) 

D. Lgs. n. 267/2000 

Oggetto del 

contratto 

l’oggetto del contratto sono le prestazioni professionali di “rilievo plano 

altimetrico e di dettaglio di piazza Olivero Ugolino in frazione Tonengo” per la 

successiva redazione del progetto di riqualificazione dell’area.. 

L’importo del contratto è pari ad Euro 1.200,00 , Cassa previdenziale ed IVA 

escluse, come da offerta acquisita agli atti agli atti al prot. 3814  del  

14/04/2021 

Forma del 

contratto 

La forma del contratto è la scrittura privata data mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri 

Clausole 

essenziali 

Quelle contenute nell’offerta trasmessa in data 14/04/2021 protocollo n° 3814 

Art. 192, co. 1, lett. c) 

D. Lgs. n. 267/2000 

Scelta del 

contraente 

La scelta del contraente sarà effettuata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 Lett. A), del D.L. 

76/2020 convertito il L. 120/2020. L’aggiudicazione è effettuata con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b 

3. Di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, Comma 2 Lett. A), del D.L. 76/2020 convertito in L. 
120/2020, il  servizio di “Rilievo piazza Olivero Ugolino in frazione Tonengo di Mazze’ ” al Geom. Giuseppe Eusebio 
con studio in via Rondissore 111, 10035 Mazze’ (TO) – (p.iva.: 0558090016 – c.f.: SBEGPP65C20E379J) giusto 
proposte di parcella prot. 3814 del 14/04/2021;  

4. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011, come 
modificato dal D. Lgs. 126/2014, punto 5.2, la spesa suddetta, esigibile nel 2021, nella maniera seguente: 

• € 1.537,20   

• MISSIONE: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

• PROGRAMMA: 06 - Ufficio tecnico 

• TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 

• Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

• Livello 4: U.2.02.03.05.000 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

• Livello 5: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

• C.O.F.O.G.: 01.3 - Servizi generali 

• Cap. PEG: 2063/99 “SPESE PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE”   FIN. AV. VINC. DA OO.UU. 

Del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, approvato con deliberazione di C.C. n° 12 del 
04/02/2021, ove sono allocate le volute disponibilità; 

5. Di dare atto che stante la reale possibilità che il presente incarico debba essere opportunamente esteso al fine di 

completare ulteriori rilievi riguardanti altre aree pubbliche per sistemazioni o progetti che l’Amministrazione intende 

redigere nel breve tempo, si stabilisce fin da ora per dette motivazioni che: 
o Ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. A) del D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii. si prevede nel presente documento 

di gara la clausola chiara ed inequivocabile che l’incarico del servizio in oggetto potrà essere modificato ed 

integrato anche in aumento; 

o La natura delle prestazioni professionali dovranno essere correlate allo scopo principale dell’affidamento, 

ovvero l’effettuazione ulteriori rilievi che dovessero rendersi necessari per progetti imminenti secondo 

disposizioni dell’Amministrazione e le stesse dovranno essere ricomprese nella sfera di competenza del 

professionista individuato; 



o L’importo delle modifiche all’incarico eventualmente apportate ai sensi del citato art. 106, comma 1, lett. A) 

del D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii. trova il limite in: 

▪ € 75.000,00 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A) della L. 120/2020 conv. D.L. 76/2020  qualora le 

eventuali modifiche vengano apportate  entro il 31/12/2021; 

▪ € 40.000,00 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. qualora le 

modifiche vengano apportate dopo il 31/12/2021 o comunque nel momento in cui rientrasse in 

vigore la norma citata; 

▪ Nuovi importi per affidamento diretto dovessero essere determinati dalla legislazione in vigore al 

momento della modifica dell’incarico;  

6. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 

7. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione (mediante utilizzo di procedura 
informatizzata con utilizzo del software attualmente in uso), che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di 
regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa 
verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

8. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

9. Di dare atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il presente affidamento è 

identificato con il CIG semplificato (Smart Cig) n. Z7B3178173; 

10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. 267/00, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotta dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità); 

11. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl d.lgs 
50/2016; 

12. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 

13. Di dare atto che avverso la presente determinazione è possibile ricorrere presso il T.A.R. Piemonte nei termini e nelle 

modalità previste dalla legislazione vigente; 

14. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. 
Andreol Artuto e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (011/9835901 interno 4), o posta 
elettronica al seguente indirizzo: lavoripubblici@comune.mazze.to.it. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Arch. Arturo ANDREOL 
 

 

 
 

mailto:lavoripubblici@comune.mazze.to.it


 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE; VISTO SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART.147 BIS DEL DLGS 267/2000, COSÌ COME INTRODOTTO DAL 
D.L. 174/2012 E DEL 151 C.4 DLGS 267/2000. 

  
 

C / R ANNO IMP / 
SUB 

INTERV. VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

C 2021 293 01062 6180 2063 99 1.537,20 

 
 
MAZZE’, LI 21/04/2021  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to D.ssa Tiziana RONCHIETTO  
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
N. 356 Registro Pubbl icazioni.   
  
La presente determinazione, su attestazione del responsabile del la pubbl icazione,  
  
viene pubbl icata i l  giorno 27/04/2021 al l 'Albo Pretorio on-l ine del Comune per 15 giorni 
consecutiv i.  
  

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

 

  
F.to   

  

 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
  
LI’,   
 IL FUNZIONARIO DELEGATO 
  
 


